perbedaan awal bulan dalam suatu negara/pemerintahan, hal ini sudah tercantum dalam

dokumen resmi NU (berita Mabarat, berita Nahdhatul Ulama, Kumpulan Masalah

Diniyah Muktamar NU, dan AULA) sejak 1926-2003.Munas Alim Ulama NU di

Pesantren Ihya Ulumuddin Kesugihan, Cilacap pada 23-26 Rabi‟ul Awal 1408 H/15-18

November 1987 M, persoalan matlak mulai diperbincangkan. Secara jelas disebutkan

dalam Ahkamu‟l Fuqaha no. 369 poin 5 b: “NU telah lama mengikuti pendapat ulama

Pada saat Matahari terbenam di wilayah Indonesia terdapat sebagian

wilayah dimana hilal sudah di atas ufuk, sementara di sebagian wilayah lain hilal masih

di bawah ufuk (lihat gambar 1). Dengan berdasarkan keadaan demikian Muhammadiyah

mengeluarkan maklumat nomor : 03/MLM/I.0/E/2007 tentang Penetapan 1 Syawal 1428

Hijriyah, yang menyatakan bahwa berdasarkan hisab wujudul hilal dan pemberlakuan

matlakwilayatul ḥ ukmi maka tanggal 1 syawal 1428 jatuh pada tanggal 12 Oktober